
Pagina 1 di 6  - Det. N.  4611 del  28/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4611 DEL 28/12/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEL DEBITO FUORI 
BILANCIO EX ART. 194, LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
SS.MM.II., PER PAGAMENTO SOMME IN FAVORE DELLA DITTA 
BRINDISI ELEVATORI SRL RELATIVE AD INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARI ESEGUITI SU IMPIANTI DI 
ASCENSORE INSTALLATI PRESSO ALCUNE SCUOLE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:
• con Det. Dir. n.150 del 29/01/2016 - CIG:  6478151352,  CUP:  B83D15000730004 -  

veniva affidato definitivamente, mediante marketplace gestito dalla Consip, secondo le 
modalità del “Mercato Elettronico” del sito www.acquistinretepa.it, alla ditta BRINDISI 
ELEVATORI SRL, Strada Piccoli 27/29 – 72100 Brindisi, cod. fisc./ P.IVA 01697770749, 
il “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di ascensore 
installati presso gli Uffici Comunali, le Scuole Comunali, nonché l'edificio adibito a case-
parcheggio di V.le Virgilio”, per la durata di 36 mesi, per un importo di € 56.194,00 
oltre I.V.A. al netto del ribasso d’asta del 58,7510 % sull’importo di € 136.231,20 oltre 
IVA a base d’asta ed € 5.176,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e, 
quindi, per l’importo complessivo di € 61.370,80 oltre IVA;

• nel corso del contratto, venivano autorizzati, dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
Ing. P. Pagano, alcuni interventi di manutenzione straordinaria ritenuti dallo stesso 
assolutamente necessari, come risulta dalla corrispondenza agli atti dell'ufficio, presso i 
seguenti impianti di ascensore:

1-BA 1359/88 – Scuola Elementare “A. Moro”
2-BA 1360/88 – Scuola Elementare “A. Moro”
3-BA 1362/88 – Scuola Elementare “M. R. Imbriani”
4-BA 509/00 – Scuola Elementare “Della Vittoria”
5-BA 511/00 – Scuola Media “P. N. Vaccina”
6-BA 853/90 – Scuola Media “G. Salvemini”

• a decorrere dal 19/12/2018 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto Ing. Pasquale 
Pagano non è stato più in servizio per risoluzione anticipata del contratto di lavoro, 
giusta comunicazione del Settore 6-Servizio Risorse Umane prot.n.3913 del 
14/01/2019:

• pertanto, veniva individuato, tra i tecnici del Settore 3, il nuovo Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto (geom. Giorgio Delvecchio), in sostituzione del 
precedente, per il “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
ascensore installati presso gli Uffici Comunali, le Scuole Comunali, nonché l'edificio 
adibito a case-parcheggio di V.le Virgilio”;

• il nuovo DEC provvedeva alla rivisitazione della correttezza dei preventivi e della 
conseguente contabilità, riscontrando errori sugli importi (oltre IVA) riconducibili ad 
errata calcolazione e alla verifica delle lavorazioni effettivamente eseguite;

• il nuovo Dec provvedeva, quindi, a rielaborare il computo metrico applicando il corretto 
ribasso, come si evince dall'elaborato “Contabilità degli interventi straordinari” datato 



Pagina 2 di 6  - Det. N.  4611 del  28/12/2022

27/06/2019, a propria firma, dando luogo ad un importo complessivo pari a € 
23.764,70 oltre IVA (€ 28.992,93 IVA compresa);

• dalla verifica della contabilità emergeva, a posteriori, che gli interventi di manutenzione 
straordinaria all'epoca autorizzati ed eseguiti, non avevano sufficiente copertura 
finanziaria nell'ambito del Quadro Economico e che le risorse economiche disponibili 
risultavano già utilizzate per altri necessari interventi, a causa della vetustà dei 
numerosi impianti, che necessitavano di frequenti interventi di manutenzione 
straordinaria, spesso non prevedibili;

• che la ditta Brindisi Elevatori emetteva la fattura n. 115/E del 22/10/2019, 
acclarata al protocollo dell’Ente al n. 53758 del 01/07/2020, dell’importo pari a € 
23.764,70 oltre IVA (€ 28.992,93 IVA compresa);

Considerato che trattasi di obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute;

Richiamati:
• i principi contabili allegati al D. Lgs 23/6/2011 n. 118, con particolare riferimento al 

principio secondo cui tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate che danno luogo 
a entrate e spese devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza, nonché al principio per il quale la scadenza dell'obbligazione è il momento in 
cui essa diventa esigibile;

• la consolidata giurisprudenza secondo la quale un credito è da ritenersi esigibile 
allorquando non vi sono ostacoli alla sua riscossione ed è quindi consentito pretenderne 
l'adempimento;

Dato atto che:
 le regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese sono disciplinate 

dall'articolo 191 e seguenti del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 il debito fuori bilancio rappresenta un’obbligazione verso terzi per il pagamento di una 

determinata somma di denaro, assunta in violazione delle norme giuscontabili che 
regolano i procedimenti di spesa degli enti locali;

 per ricondurre tale obbligazione nell’alveo della contabilità pubblica è necessaria una 
determinata procedura amministrativa di competenza del Consiglio Comunale;

 in tal senso, l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che gli enti locali, con 
Deliberazione Consiliare, riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’art. 114 del D.Lgs. 267/2000 ed il disavanzo 
derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 
speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati utilità ed arricchimento per 
l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

Dato atto che la pronuncia del Consiglio Comunale è diretta anche ad accertare le cause che 
hanno originato l'obbligo, anche al fine di accertare eventuali responsabilità nell'insorgenza 
della fattispecie debitoria che si è formata al di fuori della ordinaria contabilità dell'Ente. A tal 
proposito l'art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 prevede che le delibere consiliari di 
riconoscimento di debito siano inviate agli organi di controllo ed alla Procura Regionale della 
Corte dei Conti, al fine di permettere un controllo sulle stesse e la verifica da parte degli organi 
che operano il riconoscimento del rispetto dei requisiti di legittimità previsti dal TUEL;

Verificato che l’Ente ha perseguito un fine pubblico (utilitas), infatti, nella fattispecie, 
ricorrono i presupposti di cui all’art. 194 lett. e) del TUEL in quanto la debitoria di che trattasi è 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  4611 del  28/12/2022

riconducibile a servizi resi e commissionati alla ditta Brindisi Elevatori srl,  ditta appaltatrice e 
debitore principale, a seguito di specifiche esigenze che hanno portato ad autorizzare i 
necessari ed improcrastinabili interventi di manutenzione straordinaria per gli impianti di 
ascensore presso gli edifici scolastici sopra indicati, finalizzati al ripristino del funzionamento di 
esercizio nonché della efficienza, ripristino delle caratteristiche e sicurezza dei luoghi, fruiti da 
personale scolastico e alunni;

Considerato che vi è stata una diminuzione patrimoniale sofferta senza giusta causa dalla 
ditta Brindisi Elevatori srl, che va indennizzata nei limiti dell’arricchimento ottenuto dall’Ente, 
che ha beneficiato degli interventi di manutenzione degli impianti di ascensore presso gli edifici 
scolastici;

Viste le note trasmesse al Settore Programmazione Economico-Finanziaria prot.n. 
0096837/2020 del 27/11/2020 e successiva n.0092306/2022 del 25/10/2022 con le quali  si 
comunicano gli importi relativi a debiti fuori bilancio sorti posteriormente alla Delibera di 
adozione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (Delibera di Consiglio Comunale n.56 
del 27/11/2018) e, al fine di poter provvedere alla redazione della proposta di Delibera di 
Consiglio di riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, 
comma 1 lettera e), si chiedeva di appostare l’importo pari a € 28.992,93 IVA compresa 
all’apposito capitolo di spesa del Bilancio di Previsione 2022 – 2024, esercizio 2022;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n.78 del 27/12/2022 con la quale:
a) è stato riconosciuto, per le motivazioni espresse nella premessa della citata Deliberazione, la 
legittimità del debito fuori bilancio  ai sensi e per gli effetti dell'art. 194 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., a favore della ditta  BRINDISI ELEVATORI SRL – Strada Piccoli 27/29 – 72100 Brindisi, 
C.F./P.IVA n. 01697770749,  per la somma complessiva di € 23.764,70 oltre IVA (€ 28.992,93 IVA 
compresa) relativamente all’esecuzione dei necessari ed improcrastinabili interventi di manutenzione 
straordinaria per gli impianti di ascensore presso gli edifici scolastici sopra elencati, finalizzati al 
ripristino del funzionamento di esercizio, nonché della efficienza, ripristino delle caratteristiche e 
sicurezza dei luoghi, fruiti da personale scolastico e alunni;     

b) è stato dato atto che la somma suddetta è imputabile al capitolo del bilancio 2022/2024 esercizio 
2022, al cap di spesa 126009 (PIC 1.10.99.99.999) “DEBITI FUORI BILANCIO - PATRIMONIO E 
LAVORI PUBBLICI”;

c) è stato incaricato il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio dell’adozione degli atti 
conseguenziali, connessi e necessari, in nome e per conto dell’Ente;

Vista la Scheda Istruttoria - Relazione, redatta dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, 
Patrimonio e Demanio, allegata alla citata Deliberazione di Consiglio n.78 del 27/12/2022;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente e al Capo Servizio Istruttore cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della 
legge 190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del 
D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale 
Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.



Pagina 4 di 6  - Det. N.  4611 del  28/12/2022

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso 
al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei 
capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 1025 del 30/11/2022;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19/07/2022 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2022/2024: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del 
D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del 
Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 
267/2000 e smi;

Preso atto della  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.lgs 118/2011)”;

Preso atto che con Delib. di Consiglio  Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 
e smi;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione  del presente atto, curata dal Capo Servizio Dott. 
Maria Buongiorno, consente di attestare la regolarità e la correttezza   di quest'ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato  che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio corrente;

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di ritenere tale provvedimento indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza 
dell’esercizio corrente,stante la necessità di eseguire i pagamenti senza alcun ulteriore ritardo;

3) di prendere atto della Deliberazione di Consiglio n.78 del 27/12/2022 con la 
quale:

a) è stato riconosciuto, per le motivazioni espresse nella premessa della citata Deliberazione, la 
legittimità del debito fuori bilancio  ai sensi e per gli effetti dell'art. 194 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., a favore della ditta  BRINDISI ELEVATORI SRL – Strada Piccoli 27/29 – 72100 Brindisi, 
C.F./P.IVA n. 01697770749,  per la somma complessiva di € 23.764,70 oltre IVA (€ 28.992,93 IVA 
compresa) relativamente all’esecuzione dei necessari ed improcrastinabili interventi di manutenzione 
straordinaria per gli impianti di ascensore presso gli edifici scolastici sopra elencati, finalizzati al 
ripristino del funzionamento di esercizio, nonché della efficienza, ripristino delle caratteristiche e 
sicurezza dei luoghi, fruiti da personale scolastico e alunni;     

b) è stato dato atto che la somma suddetta è imputabile al capitolo del bilancio 2022/2024 esercizio 
2022, al cap di spesa 126009 (PIC 1.10.99.99.999) “DEBITI FUORI BILANCIO - PATRIMONIO E 
LAVORI PUBBLICI”;



Pagina 5 di 6  - Det. N.  4611 del  28/12/2022

c) è stato incaricato il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio dell’adozione degli atti 
conseguenziali, connessi e necessari, in nome e per conto dell’Ente;

4) di impegnare  l’importo pari ad € 28.992,93 al  cap di spesa 126009 (PIC 1.10.99.99.999) 
“DEBITI FUORI BILANCIO - PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI”  del Bilancio 2022/2024, 
esercizio 2022, con esigibilità nel corso dell'anno;

6) di provvedere con successiva Determinazione Dirigenziale alla liquidazione della fattura 
emessa dalla ditta Brindisi Elevatori n. 115/E del 22/10/2019, acclarata al protocollo 
dell’Ente al n. 53758 del 01/07/2020, dell’importo pari a € 23.764,70 oltre IVA (€ 28.992,93 
IVA compresa) secondo la normativa vigente in materia di contabilità;

7) di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sui mandati di pagamento dovranno essere riportati i seguenti codici: CIG:  
6478151352,  CUP:  B83D15000730004;

8) di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., è il Dirigente protempore del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni 
Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio;

9) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 1), lettera b), art. 23 del D.Lgs 33 del 14/03/2013;

10) di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta BRINDISI ELEVATORI SRL – 
Strada Piccoli 27/29 – 72100 Brindisi;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall'art.147 bis del  D.Lgs 267/2000;

12) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.
 

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  4611 del  28/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4611 DEL 28/12/2022

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEL DEBITO FUORI BILANCIO EX 
ART. 194, LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II., PER PAGAMENTO SOMME IN 
FAVORE DELLA DITTA BRINDISI ELEVATORI SRL RELATIVE AD INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARI ESEGUITI SU IMPIANTI DI ASCENSORE INSTALLATI 
PRESSO ALCUNE SCUOLE DI PROPRIETÀ COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


